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[Svend Auken] 

Vi kender meget gamle mennesker, som har 
alvorligt syge pårørende, ægtefæller, som for- 
gæves søger om at få hjemmehjælp, fordi de på- 
gældendes kommuner ikke har råd til at bevilge 
den. Vi kender plejehjem, hvor man ikke har 
råd til at tage beboerne op og vaske dem før 
sent på formiddagen, fordi man ikke har perso- 
nale til det. At skære yderligere i det serviceni- 
veau i forhold til de ældre er uacceptabelt. At 
forlænge ventelisterne i forhold til børnene er 
uacceptabelt. 

Det er derfor, Folketinget ikke kan løbe fra 
sit ansvar. Hvis det ikke lykkes at indgå en til- 
fredsstillende aftale mellem regeringen og 
kommunerne, må Folketinget leve op til sit an- 
svar og tage sagen op. Det er det eneste, vi siger. 
Vi blander os ikke i forhandlingerne på den 
måde, at de ikke foregår fuldstændig frit og 
med de målsætninger, som hr. Peter Brixtofte 
har stillet op fra før, hvor kommunerne helst vil 
undgå kommunale skattestigninger. 

Vi siger bare, at man ikke skal regne med, at 
vi vil holde sommerferie i bevidstheden om, at 
der bliver påtvunget kommunerne nedskærin- 
ger, som vil ramme nogle af vores allerdårligst 
stillede medborgere herhjemme. Det vil vi ikke 
være med til. 

(Kort bemærkning). 

Lykketoft (S): 
Hr. Grove bevægede sig yderligere ind i dis- 

kussionen om, hvem der var fuld af omsorg for 
underskuddet. Jeg vil bare gøre følgende meget 
korte bemærkning. 

Socialdemokratiet taler ikke for, at den of- 
fentlige sektor skal svulme i forhold til den stør- 
relse, den har nu. Vi taler for at undgå at tvinge 
kommunerne ind i barbariske nedskæringer af 
beskæftigelse og serviceniveau i den offentlige 
sektor, og vi taler for at få en vækst i den private 
sektor i gang. Vi har i forslag på forslag fremsat 
i dette Folketing ydet langt større bidrag til at 
forbedre beskæftigelsen, til at styrke indtægts- 
grundlaget, end vi har ydet stemmer til bare at 
øge udgifterne. Det kan hr. Grove få en lang li- 
ste over. I virkeligheden udgør de udgiftsfor- 
slag, som der har været kampafstemninger om 
på det seneste jo promiller af det underskud, 
staten har. 

Jeg vil gerne gøre den overordnede bemærk- 
ning om vores syn på, hvordan økonomien skal 
udvikle sig: Vi ønsker ikke en uholdbar vækst i 

økonomien drevet frem af en overdreven frem- 
gang i privatforbruget som i 1985-86. Det hæv- 
ner sig. Vi ønsker ikke en uhæmmet vækst i den 
offentlige sektor. Vi ønsker, at det, der skal 
trække økonomien i gang, er gode vilkår for er- 
hvervslivets investeringer og en fremrykning af 
en række offentlige investeringer, der også kan 
bidrage til i sin tur efterfølgende at styrke er- 
hvervsgrundlag og konkurrenceevne her i lan- 
det. 

Det er vores prioritering; det er det, vi har 
fremsat forslag til. Det er ikke nogen uansvarlig 
økonomisk politik; det er den eneste ansvarlige 
økonomiske politik. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Hr. Peter Brixtofte for en kort bemærkning. 

Så håber jeg, at vi kan slutte af med fru Marian- 
ne Jelveds korte bemærkning. 

(Kort bemærkning). 

Peter Brixtofte (V): 
Jeg glæder mig over, at hr. Svend Auken nu 

siger, at også Socialdemokratiet går ind for, at 
man når frem til en forhandlingsaftale med 
uændret skattetryk. Det er fint, at det er sådan. 
således er det også lykkedes i de sidste tre år, og 
derfor er der også udsigt til, at det lykkes endnu 
en gang. 

Det, som man skal være enig om, er de over- 
ordnede rammer, men inden for disse overord- 
nede rammer må kommunerne hver for sig 
prioritere og administrere inden for det kom- 
munale selvstyre. Det tror jeg også Socialde- 
mokratiet går ind for. 

Må jeg så til sidst sige om nedskæringer in- 
den for ældreområdet: Det er faktisk ikke så- 
dan, at der er sket nedskæringer inden for æl- 
dreområdet, hvis man går tilbage og kigger på 
udviklingen. Fra 1982 til 1990 er antallet 
af fuldtidsbeskæftigede hjemmesygeplejersker 
vokset fra 2.900 til 5.100 -  det er en vækst på 75 
pet. -  og også i de senere år har der været vækst. 
Jeg vil med glæde overrække statistikken til hr. 
Svend Auken, så han kan være fri for de be- 
kymringer om, hvordan det er gået for de ældre. 

(Kort bemærkning). 

Marianne Jelved (RV): 
Til hr. Svend Auken vil jeg sige, at der jo ikke 

er nogen af os i dette Folketing eller i befolk- 


